



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ ОБЩИНА ЦЕНОВО, ОБЛАСТ РУСЕ

ОТЧЕТ ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМА ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО ПРЕЗ МАНДАТ 2015 - 2019 ГОДИНА ЗА ПЕРИОДА 01.01.2017 г. - 31.12.2017 г.

Съгласно разпоредбите на Закона за местното самоуправление и местната администрация кметът на общината представя пред общинския съвет годишен отчет за изпълнението на програмата за управление за срока на мандата в срок до 31 януари.

През изтеклата 2017 година, ръководството на Община Ценово и цялата администрация продължи да се придържа към основните принципи, като законосъобразност, прозрачност, публичност, приоритетност на обществените интереси, ефективно и целесъобразно използване на финансовия ресурс.

С настоящия отчет представям основните дейности по изпълнение на Програма за управление на община Ценово през мандат 2015 - 2019 г. за периода 01.01.2017 г. - 31.12.2017 г. по направления и цели.

I. Икономическо развитие, подобряване на трудовата заетост и намаляване на безработицата.

Икономическо развитие

Община Ценово полага усилия в насока подобряване на икономическата стабилност, поддържайки балансиран бюджет и осигурявайки допълнителни приходи чрез ефективно управление на финансите на общината, разумно планиране и изразходване на бюджетните средства по приоритети и ефективно управление на общинската собственост..

Управлението на общинската собственост през отчетния период доведе до изпълнение на приходите от земя при планирани в годишната програма 641 000 лв., изпълнение 716 933 лв., процентно съотношение 111, 85%. Приходите от наем имущество планирани в годишната програма 10 000 лв., изпълнението е 10 437 лв. или 104,37%.

Подробни резултати ще бъдат отразени в Отчета за изпълнение на бюджета на Общината за 2017 година.

Продължихме да работим и за осъществяване на една от целите с особено важно значение за всяка общинска администрация – повишаване събираемостта на данъците. За 2017 година са събрани 49 000 лева по-вече спрямо предходната 2016 година. Приходите от местните данъци от своя страна представляват основен дял в сформирани на приходната част на бюджета.

В края на 2017 година използвахме благоприятното време и засадохме 40 дка с дръвчета – 2000 броя.

През 2017 година Управляващият орган на Програмата за развитие на селските райони 2014 – 2020 г. обявява процедура за прием на стратегии за Водено от общностите местно развитие по подмярка 19.2 „Прилагане на операции в рамките на стратегии за Водено от общностите местно развитие“ на мярка 19 ВОМР. Приемът е втори по подмярката като в рамките на първата покана през 2016 година, бяха сключени 40 споразумения с местни инициативни групи (МИГ) за изпълнение на стратегии за ВОМР. Посредством стратегиите ще се финансират инвестиции в общинска инфраструктура, развитие на микро, малки и средни предприятия, модернизиране на земеделските стопанства, туризъм, опазване на културното наследство на териториите, намаляване на безработицата, обучения, внедряване на иновации и др. Важна част от дейностите е предоставянето на безвъзмездни консултации на местните общности относно процеса по подготовка и изпълнение на проектите към стратегиите, както и популяризирането на възможностите за финансиране, които представляват. След като обнови структурите си и актуализира документите си за приема **Сдружението с нестопанска цел е "Местна инициативна група Ценово-Свищов"**, изписано накратко СНЦ "МИГ Ценово-Свищов" подаде заявление за финансиране на Стратегията за Водено от общностите местно развитие .

Цели на стратегията и приоритети за развитие на територията са Сдружението с нестопанска цел МИГ Ценово-Свищов за постигане на устойчивото развитие на района, повишавайки местния капацитет, осигурявайки равни възможности и подкрепа за участие на социално-икономическите партньори, мобилизирайки местната общност и наличния потенциал и ресурси. Стратегията е фокусирана в подкрепата си върху характерни за територията икономически и обществени дейности, които, стъпвайки върху традициите и местната идентичност, да станат двигател на местното развитие. Предизвикателството пред местната общност е основните стълбове на местната идентичност да бъдат обхванати в допълващи се и общи дейности, които да осигурят хармонично, разнообразно и устойчиво развитие на територията.

Намаляване на безработицата и подобряване трудовата заетост

От 20 юни 2017 година по проект „Обучение и заетост за млади хора – Етап 2“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ 2014-2020 г. в Община Ценово са наети 10 безработни младежи на възраст до 29 години на длъжност „Работник озеленяване“ след успешно преминато обучение за придобиване на професионална квалификация в рамките на 200 учебни часа по част от професия „Озеленяване и цветарство“. Проектът бе с продължителност 6 месеца, като заетите бяха ангажирани в дейности в следните населени места: с. Ценово, с. Долна Студена, с. Караманово и с. Новград.

По национална програма „Старт в кариерата“ за 9 месеца като специалист „Общинска собственост“ е наето 1 лице на възраст до 29 години на пълно работно време за периода от 15.02.2017 г. до 14.11.2017 г.

По НП „Обучение и заетост на продължително безработни лица“ в ДГ „Славейче“ с. Новград и в ДГ „Радост“ с. Караманово бяха заети по 1 лице на длъжност „Общ работник“ на 8-часов работен ден за периода от 01.08.2016 г. до 31.07.2017 г.

По НП „Обучение и заетост на продължително безработни лица“ в ДГ „Баба Тонка“ с. Ценово на 15.05.2017 г. е наето 1 лице на длъжност „Общ работник“ на 8-часов работен ден за срок от една година.

По НП „Обучение и заетост на продължително безработни лица“ в ДГ „Щастливо детство“ с. Долна Студена и ДГ „Радост“ с. Караманово на 09.10.2017 г. са наети по 1 лице на длъжност „Общ работник“ на 8-часов работен ден за срок от една година.

По НП „Помощ за пенсиониране“ са заети 2 безработни лица в с. Долна Студена и с. Ценово на длъжност „Работник поддръжка“ на 8-часов работен ден за периода от 22.07.2016 г. до 21.07.2018 г.

По НП „Помощ за пенсиониране“ на 11.08.2017 г. са наети 2 безработни лица в с. Караманово и с. Ценово на длъжност „Общ работник“ на 8-часов работен ден за срок от две години.

По НП „ЗОХТУ“/Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/ на пълно работно време са заети 2 лица на 8-часов работен ден в с. Ценово и с. Долна Студена на длъжност „Работник поддръжка“ за периода от 24.07.2016 г. до 23.07.2018 г.

По Регионална програма за заетост и обучение бяха заети 4 лица на 8-часов работен ден и 1 лице на 6-часов работен ден на длъжност „Работник озеленяване“ за срок от 6 месеца в населените места: с. Ценово, с. Караманово и с. Новград.

По насърчителна мярка по чл. 52, ал. 1 от Закона за насърчаване на заетостта /ЗНЗ/ беше заето 1 лице с трайно намалена работоспособност в с. Ценово на длъжност „Чистач-хигиенист“ на 7-часов работен ден за периода от 21.11.2016 г. до 21.11.2017 г.

По насърчителна мярка по чл. 36а от ЗНЗ за наемане на непълно работно време на продължително безработни лица до 29-годишна възраст беше заето 1 лице в с. Ценово на длъжност „Работник озеленяване“ на 7-часов работен ден за периода от 15.11.2016 г. до 14.05.2017 г.

По насърчителна мярка по чл. 55в от ЗНЗ бяха заети 2 продължително безработни лица в с. Ценово на длъжност „Работник озеленяване“ на 8-часов работен ден за периода от 10.05.2016 г. до 09.05.2017 г.

По насърчителна мярка по чл. 55в от ЗНЗ беше заето 1 продължително безработно лице в с. Новград на длъжност „Работник поддръжка“ на 8-часов работен ден за периода от 14.11.2016 г. до 21.11.2017 г.

По насърчителна мярка по чл. 55г от ЗНЗ на 01.06.2017 г. е наето 1 безработно лице с начално образование и без квалификация за чиракуване в с. Ценово на длъжност „Работник строителство“ на 8-часов работен ден за срок от 6 месеца.

По насърчителна мярка по чл. 55в от ЗНЗ на 01.10.2017 г. са назначено 1 трайно безработно лице в с. Ценово на длъжност „Работник поддържа“ на 8-часов работен ден за срок от 12 месеца.

По насърчителна мярка по чл. 55а от ЗНЗ на 03.10.2017 г. са назначени 3 безработни лица над 55-годишна възраст, 2 от тях в с. Ценово и 1 в с. Долна Студена на длъжност „Работник поддържа“ на 8-часов работен ден за срок от 12 месеца.

II. Подобряване на жизнената среда и повишаване стандарта на живот.

Инфраструктура и благоустройство

Предвид изпълнение на инвестиционната програма на общината и одобрените разходи по бюджета за 2017 година за повишаването на стандарта на живот и подобряването на жизнената среда в общината бяха възложени и изпълнени следните строителни дейности:

- Текущ ремонт в административна сграда на кметство в с. Белцов на стойност 13 000,00 лева;
- Извършване на текущ ремонт в административна сграда на кметство в с. Долна Студена на стойност 5 000,00 лева;
- Извършване на текущ ремонт в административна сграда на кметство в с. Караманово на стойност 18 000,00 лева;
- Основен ремонт на покрив в административна сграда в село Кривина на стойност 28 238,00 лева
- Основен ремонт на ул. "Росица" в с. Ценово на стойност 95 638,00 лева;
- Текущ ремонт в помещения на пенсионерски клуб и Славянски център в село Новград на стойност 8 938,88 лева;
- Текущ ремонт в сграда на ДГ "Баба Тонка", село Ценово на стойност 2 361,08 лева;
- Полагане на основи и ударопоглъщащи плочи под детски съоръжения в УПИ I - 419 в кв. 32 - парк в село Долна Студена на стойност 4 599,11 лева;
- Изграждане на 3 бр. изкуствени неравности на ул. "Цар Освободител" с. Ценово на стойност 3 600,00 лева;
- Поставяне на дървен навес върху стоманобетонна основа в гробищен парк в с. Пиперково на стойност 4 599,79 лева;
- Изграждане на водопроводно отклонение на гробищен парк в с. Караманово, община Ценово, обл. Русе на стойност 9 518,00 лева;
- Изграждане на водопроводни отклонения за гробищни паркове в с. Ценово, с. Новград и с. Беяново на стойност 53 314,00 лева;
- Доставка и монтаж на уреди за фитнес в с. Ценово на стойност 14 994,00 лева;

- Доставка и монтаж на отоплителна инсталация за кметство Караманово на стойност 6 613,99 лева;
- Доставка и монтаж на водогреен котел, комин от неръждаема ламарина (изолиран) - до вертикален комин и вентилация в административна сграда с. Ценово на стойност 19 800,00 лева;
- Автобусна спирка в с. Новград на стойност 4 530,00 лева;

Социална и здравна политика

През 2017 година след отворен прием за кандидатстване за финансиране на проекти от Министерство на труда и социалната политика – Фонд социална закрила, общината подготви и внесе проект за **Ремонт на сградата на Домашен социален патронаж в с. Новград, община Ценово, област Русе**. Проектът беше одобрен и изпълнен. По проекта беше модернизирана съществуващата материална база в сградата на патронажа в с. Новград на стойност 29 921,87 лева;

През отчетния период Община Ценово положи максимално усилия за разширяване и подобряване качеството и достъпността на социалните и здравни услуги за населението.

Проведена беше активна социална политика, целяща предоставяне на алтернативни социални услуги и възможности за социално включване.

✓ През 2017 г. продължи успешното предоставяне на услуги в „Дневен център за пълнолетни лица с увреждания“ с. Ценово. Дневният център функционира като държавно делегирана дейност. В изпълнение на разпоредбите на Правилника за прилагане на закона за социално подпомагане /изменен и допълнен с ПМС № 288/04.11.2016 г./ и след решение на Общински съвет – Ценово бе извършена промяна на наименованието на социалната услуга от „Дневен център за възрастни хора с увреждания“ в „Дневен център за пълнолетни лица с увреждания“, считано от 01.04.2017 г.

В дневния център работят: управител на услугата, медицинска сестра, рехабилитатор, социален работник, трудотерапевт, счетоводител, домакин и чистач на 4 часов работен ден – общо 4 щата.

През изтеклата година са сключени общо 12 договори с потребители. Капацитетът остава 10 потребители - лица над 18 години с физически увреждания от община Ценово.

Персоналът в центъра предоставя комплексни услуги в общността, гарантиращи обслужването на потребителите през деня и превенция на институализацията им. Услугите са свързани с предоставянето на храна, оказване на съдействие и задоволяване на ежедневните потребности, организация на свободното време, лични контакти, изграждане на социални умения. Прилага се рехабилитация, медицинско наблюдение и контрол, трудотерапия, социално консултиране. Организира се санаториално лечение. Осигурява се транспорт от дома на потребителя до институцията, организират се екскурзии.

За повишаване на квалификацията и мотивацията на персонала периодично се провеждат обучения и супервизии.

✓ През 2017 г. продължи предоставянето на социалната услуга в общността "Център за обществена подкрепа" като държавно делегирана дейност.

Дейностите в Центъра за обществена подкрепа са насочени към превенция на изоставянето, превенция на насилието, отпадане от училище, деинституционализация и реинтеграция на деца, развиване на умения за самостоятелен живот, приемна грижа и осиновяване, превенция на отклоняващо се поведение. Продължава предоставянето и на логопедични услуги. Въведени са нови услуги:

- Подкрепа при реинтеграция в биологичното семейство на дете, настанено в специализирана институция, услуга в общността, в резидентен тип или приемно семейство. Наблюдение на дете, след реинтеграция.

- Подкрепа на дете след осиновителен период.

- Подкрепа, консултиране и наблюдение на непълнолетни майки и бъдещи такива. Придобиване на умения за отговорно родителстване.

За периода 01.01.2017 год. – 31.12.2017 год. утвърденият капацитет на Център за обществена подкрепа Ценово е 20 потребителя. За цялата 2017 г. са сключени 49 договори с потребители, прекратени са 47. Средно месечно са реализирани социални услуги за 28 деца и техните семейства с издадени направления от отдел "Закрила на детето" към Дирекция "Социално подпомагане" Бяла, потребители насочени от други институции имащи отношение към децата, както и самозаявили се потребители. Проведени са общо 683 бр. индивидуални сесии, 103 бр. групови сесии и 280 бр. домашни посещения.

Периодично се обогатява материалната база на Центъра. През 2017 г. са закупени шкаф и ел. печка за баня, хладилник, карнавални костюми за разширяване дейността на потребителите. Това допринася за подобряване на условията за трудотерапия, подкрепа на личностното развитие и компенсирание на поведенчески и др. дефицити у децата.

Персоналът периодично преминава обучения по актуални теми и супервизии за повишаване на квалификацията и мотивацията.

✓ Община Ценово в качеството си на партньор на Агенция за социално подпомагане /АСП/ по проект „Приеми ме 2015“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ 2014 – 2020 г., Етап 2 има отговорността да реализира проекта и да затвърди предоставянето на социалната услуга „Приемна грижа“ на общинско ниво като алтернативна форма за отглеждане на деца в риск, осигуряваща семейна среда, която да подпомага тяхното развитие. В края на 2017 г. на територията на общината има утвърдени три професионални приемни семейства. През изминалата година в едното приемно семейство бе настанено и се отглежда едно дете. За възнаграждения и осигурителни вноски на приемните родители, както и за месечна издръжка на детето през 2017 г. е получен трансфер от АСП в размер на 12 477,74 лв.

✓ До 30.09.2017 г. продължи реализацията на Проект „Независим живот за жителите на Община Ценово“ с Договор за предоставяне на безвъзмездна финансова помощ № BG05M9OP001-2.002-0234-C001, процедура за директно предоставяне на

безвъзмездна финансова помощ BG05M9OP001-2.002 „Независим живот” на Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси” 2014-2020 г. Продължителността на проекта бе 20 месеца, а дейностите по предоставяне на почасовите услуги бяха 18 месеца. Бюджета на проекта е на обща стойност 479 973,27 лева, от които финансиране от ЕСФ 407 977,27 лева и национално съфинансиране 71 996,00 лева. Изразходваните средства по проекта са в размер на 477 836,35 лева. На 03.11.2017 г. е подадено е окончателно искане за плащане на стойност 73 939,90 лв.

Проектът се осъществяваше на територията на цялата Община Ценово – селата Ценово, Долна Студена, Белцов, Новград, Беляново, Джулюница, Кривина, Караманово и Пиперково.

Успешно се реализира основната цел на проекта: Подобряване качеството на живот и на достъпа до услуги за социално включване в отговор на комплексните потребности, включително и здравни, на хора с увреждания и хора над 65 г. в невъзможност за самообслужване с цел преодоляването на последиците от социалното изключване и бедността. Всички дейности бяха пряко насочени към подобряване качеството на живот на лицата с увреждания и самотно живеещите възрастни хора от Община Ценово, чрез получаване на достъп до интегрирани социални услуги в общността или в домашна среда.

Проектът обхваща следните целеви групи:

- Хора с увреждания и техните семейства;
- Хора над 65 г. с ограничения или в невъзможност за самообслужване.

В периода на реализация на проекта дейността на Звеното за услуги в домашна среда се подпомагаше от сътрудник социални дейности. Социалните услуги в домашна среда бяха предоставяни от 19 лични асистенти и 51 домашни помощници, наети на пълно и непълно работно време.

През деветмесечието на 2017 г. потребители на услугата „Личен асистент“ бяха 25 лица, потребители на услугата „Домашен помощник“ бяха 135 лица, психологическа подкрепа са получили 50 лица, здравни услуги – 43 лица и рехабилитационни – 13 лица.

Бяха осъществени две супервизии на персонала на Звеното за услуги в домашна среда с цел подобряване на уменията за справяне с кризисни ситуации, предотвратяване на професионалното прегаряне и повишаване на качеството на предлаганите социални услуги.

✓ С оглед осигуряване на устойчивост на социалните услуги в домашна среда, гарантиране на грижата за хората с увреждания и лицата над 65 г. с ограничения или в невъзможност за самообслужване и в изпълнение на Постановление на Министерски съвет № 137 от 05.07.2017 г. за обезпечаване на законосъобразното и ефективно администриране на финансов ресурс за целево осигуряване на социални услуги в домашна среда („Личен асистент“, „Социален асистент“ и „Домашен помощник“), Община Ценово сключи с Агенция за социално подпомагане Споразумение № ФС01-0186 от 27.09.2017 г. Бяха трансферирани средства от АСП за предоставяне на социалните услуги в домашна среда на потребителите, за които е извършена оценка по правилата на операция „Независим живот“ (ОП РЧР 2014-2020 г.) и след приключване на финансирането по

програмата. От 01.10.2017 г. до края на годината бяха сключени трудови договори с 15 лични асистенти и 46 домашни помощници на пълен и непълен работен ден за предоставяне на почасови услуги на потребителите от целевите групи.

През последното тримесечие на 2017 г. потребители на услугата „Личен асистент“ бяха 23 лица, потребители на услугата „Домашен помощник“ бяха 118 лица.

✓ Осигурява се медицинско обслужване в детските градини и училищата и е гарантиран достъп до здравни грижи на всяко дете и ученик. Разкрити са 8 здравни кабинети към училища и детски градини, които са оборудвани съгласно нормативните изисквания. Назначените медицински специалисти в здравните кабинети са 2, а осъществяваните от тях дейности включват профилактика и промоция на здравето на децата и учениците и медицинско обслужване на спешни състояния, до пристигане на екипите за спешна медицинска помощ.

✓ Със собствени средства общината извърши мероприятия по дезинсекция и преодоляване на разпространението на комарите, кърлежите и други насекоми на територията на Община Ценово за 2017 година.

✓ През месец септември 2017 г. община Ценово взе участие в скрининговото изследване с флуорограф във връзка с реализирането на Националната програма „Подобряване на устойчивостта на националната програма по туберкулоза“ финансирана от Глобалния фонд за борба срещу СПИН, туберкулоза и малария“. Изследването бе осъществено чрез създаването на регионална комисия включваща представители на: СБАЛПФЗ гр. Русе, Областна администрация, РЗИ гр.Русе, Сдружение „Център Динамика“ и община Ценово. Изследването бе проведено сред население с рискови индикации от ромски произход. Обхванатите лица попълниха кратка анкета и бланка за информирано съгласие. Изследването бе безплатно, както и последващото лечение при доказана необходимост.

Образование

Образованието е приоритет, както в държавната политика, така и в Програмата за управление на община Ценово през мандат 2015 –2019 година.

През месец август 2016 г. бе приет нов Закон за предучилищно и училищно образование. През 2017 г. последователно се изработиха и публикуваха за изпълнение наредби към новия закон. В тях бяха разработени различни държавни стандарти, касаещи организацията и управлението на образователните институции в общината. На 05.07. 2017 г. влезе в сила Решение №373/05.07.2017 г. на МС за съвместна работа на институциите в образователната система по обхващане и задържане на деца и ученици в задължителна предучилищна и училищна възраст. В изпълнение на това решение Министерски съвет постави на приоритетна основа образованието в България. В нашата община са сформирани 4 екипи, които работят и изпълняват задачите по постановлението на МС.

През 2017 г. продължиха дейностите по изпълнение на програмата, а именно:

- Извършени са ежегодните текущи ремонти на детските градини и училищата, както и обогаване на материалната им база.
- Осигурен е автобусен транспорт за превоз на децата от училищата и детските градини, както и поддържането на пътищата, по които той се осъществява;
- Съдейства се и се следи за спазването на изискванията за здравословно хранене на децата от детските градини и училищата.
- Община Ценово оказва съдействие на училищата и детските градини при изпълнението и реализирането на проекти, като:
 - Проект на МОН BG051PO001-3.1.03-0001 „Квалификация на педагогическите специалисти”.
 - Проект за подобряване качеството на образование чрез целодневната организация на учебния процес, който продължава само в ОУ - с. Долна Студена .
 - Оперативна програма “Наука и образование за интелигентен растеж” 2014-2020 г. Процедура на директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ: BG05M20P001-2.004 “РАЗВИТИЕ НА СПОСОБНОСТИТЕ НА УЧЕНИЦИТЕ И ПОВИШАВАНЕ НА МОТИВАЦИЯТА ИМ ЗА УЧЕНЕ ЧРЕЗ ДЕЙНОСТИ, РАЗВИВАЩИ СПЕЦИФИЧНИ ЗНАНИЯ, УМЕНИЯ И КОМПЕТЕНТНОСТИ (ТВОЯТ ЧАС) – ФАЗА 1”, който има много положителен ефект във възпитанието на учениците.

Работи се и по Национални програми на МОН в училищата.

Култура.

През 2017 г. освен дейностите, предвидени в Годишната програма на читалищата и Културния календар за 2017 г. се изпълниха и редица други, допринасящи за културното развитие на общината.

Организира се и се проведе успешно поредният XI фолклорен събор „Ценово пее и танцува”. За втора година фестивалът се проведе в два дни. Участваха над 1000 участника от цялата страна.

Редица дейности извън Културния календар се проведеха тази година. Ето някои от тях:

- Пенсионерски клуб „Млади сърца“ развиват разнообразна и активна дейност за популяризиране на българските обичаи и традиции.
- Обичаи по нашенски-участваха читалищата от общината и придоби статут на общинско събитие.
- Възстановките на обичаи и ритуали придобиват все по - голяма популярност във всички населени места в общината.
- В с. Долна Студена се откри официално пенсионерски клуб.
- Самодейните състави от Община Ценово имат все повече изяви, които им носят международна популярност.

Общината получи покана за участие в V – Международен фестивал на славянската култура „Светоч“ в Естония, но пароди липса на финансови средства

не можаха да отидат, за разлика от това обаче групата „Студененска традиция“ от с. Долна Студена участва в Дните на българската култура в Испания.

Танцовият състав „Луди млади“ при НЧ „Христо Ботев – 1898 г.“ взеха участие в международния фестивал „Дни на българската култура, фолклор и традиция“ в гр. Охрид, Македония, където получиха куп награди. Ръководителката на състава г-жа Леонова беше поканена в офис на Сдружението за македоно - българско приятелство в Охрид, където получи благодарствени грамоти и икона на св. Наум.

През м. Октомври ТС „Луди млади“ бяха поканени от Българския демократичен съюз „Братство“ гр. Букурещ да изнесат концерт в Унгарския културен център в гр. Букурещ. Приятелските ни отношения с този съюз стоплят връзките ни с бесарабските българи в Румъния, вече няколко години.

Оценявайки значимата роля на читалищата, като основно средище на културна дейност, и през 2017г. община Ценово положи усилия да ги подпомогне.

Относно изпълнението на Годишната програма за развитие на читалищната дейност през 2017 г. пълен отчет ще бъде предоставен на заседание на Общински съвет през месец март 2018 г.

Дейностите в тази насока са свързани с изграждане на нови туристически обекти и места за отдих, поддържане и обновяване на съществуващите, маркетинг на предлаганите услуги. През 2017 г. бяха подготвени, подадени за финасиране, одобрени и изпълнени следните обекти:

1. **Ремонтни дейности по покрив и корниз на едноетажна сграда със застроена площ от 322,5 кв. м. с предназначение "Етнографски музей" в с. Новград, община Ценово, област Русе**, финансирани с договор № рд 11-05-11 от 17.08.2017 г. от Министерство на културата на стойност 71 431,61 лева – Финансирано от Министерство на културата, чрез предоставяне на целеви средства за консервация и реставрация на недвижими културни ценности;

2. **„Рехабилитация и реконструкция на сградата на Народно читалище "П. Р. Славейков" с. Пиперково**, съфинансирано от проект „Красива България 2017 г.“ с обща стойност на строителството 209 109,48 лева;

3. През 2017 година подготвихме и беше подаден проект за кандидатстване за финансиране пред Управляващия орган на Програма Interreg V-A Румъния - България 2014 -2020 година по Приоритетна ос 2: Един зелен район по Специфична цел 2.1. – Подобряване на устойчивото ползване на ресурсите и природното и културно наследство. Проектното предложение фокусира дейности, свързани с трансгранично партньорство между Община Ценово и Окръжен съвет Гюргево. Дейностите които са заложили в проекта отговарят на целите и мерките на програмата, а именно: Проучвателни дейности; Изготвяне на стратегия за Устойчиво развитие; Изработване на рекламни материали; Доставка на оборудване и обзавеждане; **Изграждане на център за културното наследство в с. Караманово**; Изпълнение на дейности по информация и публичност, както и задължителните за подобен вид проекти дейности свързани с подготовка на проектното предложение и управление на проекта.

4. Във връзка постъпило предложение за партньорство от Окръжен съвет Гюргево за подготовка на проект, който да бъде подаден за кандидатстване за финансиране по Приоритетна ос 5: Техническа помощ, Специфична цел 5.1: Осигуряване на ефективно и плавно изпълнение на програмата на **Програма за транснационално сътрудничество „Дунав 2014-2020“**. Географският обхват на програмата обхваща девет страни-членки на ЕС – Австрия, България, Германия (федерални провинции Бавария и Баден-Вюртемберг), Румъния, Словакия, Словения, Унгария, Хърватия и Чехия, както и държави кандидат-членки – Босна и Херцеговина, Молдова, Черна гора, Сърбия и 3 провинции на Украйна – Ивано-Франковска, Закарпатска и Одеса.

Подкрепата на програмата е за проектни предложения е насочени към подготовка на комплексни, стратегически, транснационални проектни предложения, съответстващи на предварително дефинирани теми в рамките на Приоритетните области на Стратегията на ЕС за Дунавския регион, които да бъдат представени за кандидатстване за финансиране от различни източници – европейски, национални, публични и частни финансови инструменти, публично-частно партньорство и др.

Целта която си поставя общината е в проекта да се предвиди, изследва и да се подготви основен проект за финансиране на строителство до и на най-значимите на територията на общината културно-исторически и археологически паметници, а именно: **Кастела „Ягрус“ до с. Кривина и изграждане на път до паметника на Хаджи Димитър и Стефан Караджа**. Проектното предложение беше подготвено и внесено за кандидатстване за финансиране през м. Ноември 2017 година

Спорт

През отчетния период Община Ценово продължи работата по провеждане на активна политика в подкрепа - финансова, организационна и морална на спортните клубове и развитието на спорта. Налице са положителни резултати в съживяването и раздвижването на спортния живот в общината.

През 2017 година Община Ценово възложи проектиране на **две спортни площадки в с. Белцов и с. Кривина**, проектите са внесени за кандидатстване за финансиране в Министерството на младежта и спорта.

Наличните спортни площадки се поддържат, като редовно се освежават, подменят се футболни мрежи, застилат се с пластмасови гранули, отстрани се окосява зелената площ и се прави оборка.

Проведени спортни състезания през 2017 г.:

Общински турнир по тенис на маса, Бридж Белот, Шах Мат, Конни Надбягвания (Тодоров Ден), Футбол – Мъже ФОГ, Състезания по Стрийт Фитнес, Майсторско каране на Велосипед, Общинско Първенство по Футбол за ученици до 8 – ми клас, Участие в турнир по футбол на малки врати от Община Ценово – юноши за XXII-Държавни игри на спортистите от малки селища Община Дългопол – Аспарухово -градски стадион гр.Дългопол. Спечелено е III Място., Есенен полусезон ФОГ – Ценово, Долна Студена, Новград и Караманово. Общински турнир по Футбол на малки врати.

Опазване на общественя ред

1. След обилните дъждове през лятото на 2017 година в общината бяха **реализирани неотложни ремонти дейности** за укрепване на мостово съоръжение в с. Беляново на стойност 1 497,30 лева и беше извършен ремонт на улица "Етър" в с. Ценово на стойност 6412,66 лева

2. През годината внесохме за кандидатстване с проектно предложение по Програма Interreg V-A Румъния - България 2014 -2020 година по Приоритетна ос 3: "Един сигурен регион" по Специфична цел 3.1.: "Да се подобри съвместното управление на риска в трансграничния регион с наименование **„Изготвяне на заявление за проява на интерес за проект "трансгранично партньорство между Ценово-Хотареле-Гряка срещу природни рискове"**. Целта на проекта е осигуряването на една по-добра координация и ефективна реакция на властите в аварийни ситуации, предизвикани от природни бедствия (наводнения, пожари, топлинни вълни, земетресения, бури), както за установяване на правилата/общото законодателство на обезлесяването и строителството в районите, засегнати от природни и антропогенни опасности. При одобрение на проекта ще бъде закупена техника за реакция при бедствено аварийни ситуации.

3. Осъществяване контрол по дейностите, свързани с „Обществен ред и сигурност“ охрана и контрол и опазване на общественото и лично имущество, видеонаблюдение на обекти , вход и изход на населени места от Община Ценово. Осигуряване на сигурност, и опазване живота и здравето на хората от всички населени места на Община Ценово.

4. Подпомагане на дейности свързани с намаляване на ПТП по Републиканска и Общинската пътна мрежа, съвместно с органите на РУ на МВР гр. Бяла.

5. Извършване на проверки по сигнали на граждани, съставяне на протоколи , излизане с предложения и при необходимост съставяне на Акт при установяване на административни нарушения. Излизане с конкретни решения за сигурност от МКОРС. Отчитане на престъпността и нарушенията по КАТ от органите на РУ на МВР гр. Бяла пред МКОРС и вземане на спешни мерки за отстраняване на нередности.

6. Местна комисия по обществен ред и сигурност сътрудничи със Областна администрация, РУ на МВР гр. Бяла, РС на „ПБЗН“ гр. Бяла, СОД „секюрити“ ЕООД гр. Свищов, „РИО“ гр. Русе, с представители на НПО и др.

7. Предоставяне на информация относно сигурността във връзка с Областната стратегия за подобряване на безопасността на движението по пътищата в Област Русе, към Областна администрация и др., както и статистически данни при изготвяне на годишни отчети и др.

8. Осъществяване на контрол по дейностите , свързани със сигурността на децата от Детските градини и Училищата на територията на Община Ценово и изготвяне на правила за безопасност, които се приемат с решение на Общински съвет и се предоставят на Директорите на съответните заведения за изготвяне на вътрешни правилници, съгласно

спецификата, която изисква всяко учебно заведение, с цел вземане на превантивни мерки за недопускане на нежелани инциденти.

9. Осъществяване на контрол по дейностите, свързани с опазване на околната среда и участие в комисии за опазване на чистотата на територията на Община Ценово, както и контрол по използването на некачествени течни и твърди горива, с цел опазване на атмосферния въздух от вредни въглеродни емисии и твърди прахови частици.

10. Осъществяване на контрол по дейностите, свързани с рехабилитацията на републиканската пътна мрежа на територията на Община Ценово. Проведена среща от Община Ценово и Областно пътно управление гр. Русе във връзка с рехабилитация на републиканската пътна мрежа се приоттиризираха следните дейности:

- Цялостен ремонт на пътен участък гара Бяла – с.Ценово
- Довършване на ремонтни дейности на пътен участък с.Ценово – с.Пиперково
- Ремонт на пътен участък с.Джулюница – с.Новград и орязване на провиснали клони
- Почистване на отводнителни канавки на пътен участък с.Пиперково – с.Караманово
- Направа на маркировка и почистване от храсти пътен участък с.Ценово – с.Обретеник
- Зимно почистване на пътен участък /1.3км/ между с.Новград – с.Вардим

11. Поставяне на светещи соларни пътни знаци „Внимание деца“ на главните улици пред основните училища в с. Ценово, с. Долна Студена, с. Караманово, с. Новград с цел намаляване на пътнотранспортния травматизъм при децата. Подмяна на изкуствени неравности в с. Ценово пред ОУ „Христо Ботев“ и в центъра на селото, освежена е маркировката на пешеходните пътеки съгласно изискванията на закона за пътищата. Направена е проверка на хоризонталната и вертикалната маркировка по пътищата на Община Ценово.

12. Проведена бе АКЦИЯ НА ПОЛИЦИЯТА „ЗИМА“ съвместно с Община Ценово по безопасността на движението по пътищата, с цел създаване на удобства на пешеходци и водачи на МПС. Проверена е хоризонталната и вертикалната маркировка съгласно изискванията на наредбата за сигнализация, направена бе и проверка във всички населени места на територията на Община Ценово за регистрация, както и за светлинна и светлоотразителната сигнализация на ППС с животинска тяга и на малобааритна селскостопанска техника.

13. Направена бе проверка на всички обществени сгради на територията на Община Ценово, Кметства, Училища, Детски градини, Читалища, ЦОП и ДЦВХУ, във връзка с подготовката на есенно зимния отоплителен сезон и предприетите превантивни мерки за осигуряване на пожарна безопасност през 2017 – 2018г. След направената проверка на всички сгради се установи, че ръководителите на съответните институции са предприели превантивни мерки във връзка с отоплителния зимен сезон, като са издали заповеди и са определили отговорници, като са им направили инструктаж по пожарна безопасност и са определили техните задължения. Направена бе и проверка на всички спортни площадки и съоръженията към тях, видимо са технически изправни и могат да бъдат използвани.

Видионаблюдението на входа и изхода на всички населени места, както и на всички останали обекти в Община Ценово работи нормално.

14. Издавани са редовно заповеди във връзка с провеждане на спортни и обществени мероприятия с цел охрана и осигуряване на обществения ред и сигурност, като са уведомявани и органите на РУ на МВР гр. Бяла и др.

III. Разрешаване на екологични проблеми и създаване на здравословна среда на живот.

1. Както в предходните години, така и през 2017 година Община Ценово продължи да подготвя проекти за финансиране към Предприятието за управление на дейностите по опазване околната среда (ПУДООС) в ежегодните програми на Национална кампания "За чиста околна среда" на Тема "Обичам природата - и аз участвам" с цел почистване и озеленяване на централните части на населените места, детските градини и училищата на територията на общината. През годината бяха подготвени 14 бр. малки проектчета за 3 училища на територията на общината, за 3 детски градини, 7 бр. кметства и 1 бр. за Центара за обществена подкрепа в с. Ценово. Одобрени са проектите на Община Ценово на тема: „Озеленяване и възстановяване на зони за отдих в с. Ценово“. Проектът е реализиран с цел подобряване на жизнената среда в населеното място чрез озеленяване и поставяне на 5 бр. пейки, 1 бр. пейка с цветарник, 2 бр. пергули с пейка, 1 бр. детска въртележка, 2 бр. детски люлки и 2 бр. детски пързалки. За да се спре безразборното изхвърляне на отпадъци от недобросъвестни граждани са поставени 8 бр. стационарни кошчета.

Другият одобрен проект, това е на Кметство Новград на тема: „Озеленяване и възстановяване на зони в с. Новград, общ. Ценово, обл. Русе“. Проектът е насочен към подобряване на жизнената среда в населеното място чрез озеленяване, поставяне на 1 бр. пейка с арка, 1 бр. маса с пейка с вградени шах и табла, детски пясъчници, декоративна ограда на зелени площи, бетонови саксии и кашпи и фитнес уреди за спорт на открито.

Третият одобрен и реализиран проект е на ОУ „Христо Ботев“, с. Караманово на тема: „Озеленяване и възстановяване на зелени площи в Основно училище „Христо Ботев“ с. Караманово, община Ценово, област Русе“. С реализацията на проекта е извършено почистване и озеленяване на зелените площи в двора на училището. Заедно с това са поставени 2 бр. цветарник с пейка, 6 бр. пейки без облегалка, 1 бр. беседка. С цел опазване на чистотата в дворното пространство са поставени и 8 бр. стационарни кошчета.

С реализацията на проектите основна цел е повишаване на екологичната култура и навлизане на съвременните тенденции в сферата на опазване на околната среда. Проектите са реализирани с доброволен труд на гражданите на съответните села, като по този начин се повишава екологичната култура на живущите в населеното място, въздейства върху екологичното възпитание и се постига повишаване на екологичното самосъзнание, формиране на позитивна нагласа към природата, затвърдяване на умения и желание за опазване на околната среда у гражданите.

2. Предвид План-сметката за очакваните разходи по дейностите за чистота в Община Ценово за 2017 година, през годината бяха закупени 250 бр. метални, поцинковани кофи -110 л. и 25 бр. метални контейнери за битови отпадъци на колела 1100 л. - тил „Бобър“

3. На 08.03.2017г. е сключен договор с „Трансинс авторециклиращ консорциум“ АД за разделно събиране, съхраняване и предаване за последващо оползотворяване и/или обезвреждане на негодни за употреба гуми, образувани на територията на Община Ценово.

4. На 14.03.2017г. е сключен договор с „Трансинс технорециклираща компания“ АД за разделно събиране на излязло от употреба електрическо и електронно оборудване на територията на Община Ценово.

5. На 14.03.2017г. е сключен договор с Трансинс батери“ АД за разделно събиране на негодни за употреба батерии и акумулатори на територията на Община Ценово.

6. На 04.04.2017г. е сключен договор с „Национална компания за събиране и оползотворяване на отработени масла“ ООД за разделно събиране и оползотворяване на отработени масла на територията на Община Ценово.

7. През декември 2016г. са предприети действия за кандидатстване за отпускане на безвъзмездна финансова помощ от ПУДООС за доизграждане на Регионална система за управление на отпадъците, след като изграждането беше прекратено, поради изтичането срока на Договор за безвъзмездна финансова помощ №DIR-5112122-C010 за проект №DIR-5112122-8-76 “Изграждане на регионалната система за управление на отпадъците в регион Борово (Бяла, област Русе)”, одобрен за финансиране по процедура № BG161PO005/10/2.10/07/22 “Изграждане на регионални системи за управление на отпадъците в региони: Борово (Бяла, Област Русе), Варна, Велико Търново, Габрово, Добрич, Костенец (Самоков), Левски (Никопол), Луковит, Панагюрище, Плевен, Разлог, Стара Загора и Ямбол” по приоритетна ос 2 „Подобряване и развитие на инфраструктурата за третиране на отпадъци” на Оперативна програма „Околна среда 2007 – 2013 г.”

Подадено е заявление с вх. №ДТБО-12/30.11.2016 г. за отпускане на безвъзмездна помощ за изпълнение на инвестиционен проект „Доизграждане на регионална система за управление на отпадъците в регион Борово (Бяла, област Русе)“ и довеждаща инфраструктура за външни връзки на площадката с републиканската пътна мрежа и мрежите на техническата инфраструктура“.

Поради факта, че ПУДООС не финансира изграждане на сепариращи и компостиращи инсталации се налага общините сами да финансират изграждането им.

На Общо събрание РСУО за регион Борово (Бяла, област Русе) се прие решение да бъде предложено на общинските съвети на общините членки на Регионалното сдружение изграждането на сепарираща и компостираща инсталации по проект «Изграждане на регионална система за управление на отпадъците за регион Борово (Бяла, област Русе) да се финансира със собствени средства на общините и доплащане с безлихвен заем от ПУДООС в размер на 2 000 000 лв. за срок от 3 години с 1 година гратисен период.

Средствата, с които всяка една община ще участва при финансирането на проекта и погасяване на заема да бъдат обвързани с брой жители по настоящ адрес на съответната община, чрез събраните по чл. 64 от ЗУО средства, а при недостиг от собственият си бюджет.

На 30.11.2016 г. е подадено заявление за отпускане на безлихвен заем от ПУДООС за изпълнение на инвестиционен проект: РСУО – регион Борово (Бяла, област Русе) – Площадка за сепарираща и компостираща инсталации на стойност 1999988,32 лв.

С писма с вх. №ДТБО-12/01.03.2017 г. и вх. №ДТБО-34/01.03.2017 г. в ПУДООС са подадени окончателните документи свързани със заявленията за безвъзмездна помощ на стойност 11914014,38 лв. и безлихвен заем в размер на 1999988,32 лв.

Във връзка с подадените заявления на 26.06.2017г. е проведено заседание на Управителния съвет на ПУДООС, на което се прие да бъде отпусната безвъзмездна помощ в размер на 2 962 860,87 лв с ДДС (без мобилно оборудване) на Община Бяла, обл. Русе за реализация на първи етап от проекта: част от изпълнението на довеждащата инфраструктура, част от вертикална планировка на площадката, част от подготовка на клетка 1 и доставка на част от оборудването за ПСОВ по проект: «Доизграждане на регионална система за управление на отпадъците в регион Борово (Бяла, област Русе) и довеждаща инфраструктура за външни връзки на площадката с републиканската пътна мрежа и мрежите на техническата инфраструктура».

Също така на заседание, проведено на 18.09.2017 г. Управителния съвет на ПУДООС бе прието на община Бяла, област Русе да бъде отпуснат заем в размер на 1 999 988,32 лв. с ДДС за финансиране на обект «РСУО – регион Борово (Бяла, област Русе) – площадка за сепарираща и компостираща инсталации» за срок от 3 години, с гратисен период от една година.

С Решение №Р-7/11.08.2017 г. е открита процедура за избор на изпълнител на обществена поръчка с предмет: „Доизграждане на Регионална система за управление на отпадъците в регион Борово (Бяла, област Русе)“ и довеждаща инфраструктура за външни връзки на площадката с републиканската пътна мрежа и мрежите на техническата инфраструктура“ по 3 обособени позиции: Обособена позиция № 1: „Доизграждане на Регионална система за управление на отпадъците в регион Борово (Бяла, област Русе)“, Обособена позиция № 2: «Доизграждане на довеждаща инфраструктура за външни връзки на площадката на Регионалната система за управление на отпадъците за регион Борово (Бяла, област Русе)“ с републиканската пътна мрежа и мрежите на техническата инфраструктура» и Обособена позиция № 3 «Доставка и монтаж на машини, съоръжения и мобилно експлоатационно оборудване за Регионалната система за управление на отпадъците за регион Борово (Бяла, област Русе)“.

С Решение №Р-11/19.10.2017 г. са определени изпълнители по отделните обособени позиции за изпълнение на проекта. След изтичане на срока за обжалване са сключени договори с избраните изпълнители по обособена позиция №1 и обособена позиция №3 имащи отношение по финансираните от заема дейности, както следва:

- Договор №Д-302/16.11.2017 г. Обособена позиция № 1: „Доизграждане на Регионална система за управление на отпадъците в регион Борово (Бяла, област Русе)“

- Договор №Д-303/16.11.2017 г. Обособена позиция № 3 «Доставка и монтаж на машини, съоръжения и мобилно експлоатационно оборудване за Регионалната система за управление на отпадъците за регион Борово (Бяла, област Русе)“.

На 06.12.2017 г. е подписан Акт обр. 11 по Наредба №3/2003 г. за съставяне на актове и протоколи по време на строителството за стартиране на строителството.

Към момента е започнала реализацията на дейностите, за които са сключени горепосочените договори, като се очаква Регионално депо Борово (Бяла, обл. Русе) да бъде завършено до края на 2018 година.

IV. Повишаване на административния капацитет, усъвършенстване и модернизиране на административното обслужване.

Предприети са действия за модернизиране на администрацията и административните услуги, които се предлагат чрез въвеждане на комплексно административно обслужване. Представители от Европейски център по законодателство, анализ и усъвършенстване на съдебната практика в София, проведеха обучение на всички общински служители, а това е една стъпка към предстоящото въвеждане на електронното управление.

С писмо на Областния управител Русе бяхме поканени за участие в изпълнение на проект на Областна администрация Русе съвместно с Окръжен съвет Гюргево. Проекта се финансира от Управляващия орган на Програма Interreg V-A Румъния - България 2014 - 2020 година по Приоритетна ос 5: Един ефикасен регион, Специфична цел 5.1: Повишаване на капацитета за сътрудничество и ефикасност на публичните институции в контекста на трансграничното сътрудничество с наименование „Програма за трансгранично обучение между окръжен съвет Гюргево и областна администрация Русе“, акроним СВА, с регистрационен номер 16.5.2.010. През м. Ноември 2017 година, общината подготви и внесе за одобрение в Управляващия орган на програмата документи за включване като трети партньор по изпълнението на проекта. При одобрение ще бъдат изпълнени следните проектни дейности:

1. Доставка на оборудване и офис обзавеждане за общинската администрация в размер на 37 453 лв. без ДДС, в т. ч. 15 броя преносими компютри, 15 бр. мобилни телефона, модерна офис копирна техника, ЛЕД телевизор, два климатика, столове, бюра и други.

2. Обучителни събития и семинари в размер на 95 077 лв. без ДДС в т. включващи 6 дневно обучение в Констанца и във В. Търново за 20 човека, по 10 човека от Община Ценово и от Областна администрация, 6 дневно обучение в Австрия и 6 дневно обучение в Швеция по 6 човека от Община Ценово и от Областна администрация.

3. Разработване на стратегия за използване на възобновяеми енергийни източници и енергийна ефективност в региона Русе-Гюргево на стойност 139 800 лв. без ДДС, включваща и два семинара и две кръгли маси за обсъждане на предложените дейности в стратегията и нейното одобрение.

4. Участие в наставническа обучителна програма за трите институции, включително петдневно посещение в Гюргево по 6 човека от Община Ценово и от Областна администрация.

5. Разработване на портфолио от проекти за следващия програмен период

Всяко звено от администрацията периодично представя подробен отчет или доклад за дейността си, затова не е нужно да се спираме най-подробно в отчета на всяка дейност. Важно е да продължим в нелеката ни и отговорна работа да се придържаме към заложените в програмата принципи. Да съумеем с труда си и с личния си пример да спечелим доверието на гражданите, защото само тогава е възможно обединяването на силите на всички ни: граждани, местни власти, политически сили, институции, професионални среди, социални групи.

Д-р Петър Петров
Кмет на Община Ценово

